ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

                ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE 2026
                   DO COMITÊ  DE  INVESTIMENTOS

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de 2026, às  9:30h. Foi realizada a segunda reunião
ordinária  do  comitê  de  investimentos,  ocorrida  na  Sede  do  PREVINIL  em modelo  presencial
atendendo  a Convocação da Presidência/Gestor dos Recursos, tendo comparecido os seguintes
Membros: Sr. Alberto Zampaglione, Sra. Solange Dutra, Sr. Atos Gabriel  Braga Ventura, o Sr.
Rodrigo Serpa Florêncio e Sra. Danielle Villas Boas Agero Corrêa, todos designados por meio da
Portaria 009/2025, a fim de deliberarem em reunião ordinária, em atendimento ao art.79 da Lei
Complementar Nº 141/2018, sobre a pauta a seguir: A) Cenário macroeconômico: com base nos
trechos de matérias extraídas do jornal Valor Econômico; Jornal O Globo; Jornal Estadão; Morning
Call com Filipe Villegas; Boletim Focus; A INFLEXÃO DO BC – O mercado espera entender quais
foram os  fatores  preponderantes  que  levaram o  Copom a  assumir  um forward  guidance  no
comunicado, antevendo o corte da Selic na reunião de março,  “em se confirmando o cenário
esperado”. Não houve pistas sobre o ritmo e a magnitude do ciclo de quedas. O BC mandou um
recado cifrado,  afirmando que isso dependerá da evolução de fatores.  Em comentário  ao AE
Projeções, Fernando Gonçalves (Itaú) espera que a ata fale mais sobre esses fatores. O mercado
também espera mais detalhes sobre o alerta de “serenidade” do Copom, que, a princípio, poderia
sugerir um corte inicial menor, de 0,25pp. Mas boa parte dos agentes desprezou o tom de cautela
e foi direto para a aposta no meio ponto. Um ponto que desperta forte interesse é como o BC está
vendo  o  mercado  de  trabalho  (ainda  robusto)  e,  principalmente,  o  câmbio.  A  recente
desvalorização do dólar,  que passou a operar mais perto de R$ 5,20,  não foi mencionada no
comunicado, e, em suas projeções, o Banco Central trabalhou com uma taxa de R$ 5,35. Isso
pode ter distorcido as estimativas do IPCA/3Tri de 2027. Se o modelo do BC tivesse sido rodado
com um câmbio mais atualizado, a inflação no horizonte relevante já teria atingido o centro da
meta de 3%. O Copom manteve os 3,2% e, se não fosse o guidance, a informação seria percebida
como conservadora. Juros longos sobem nos EUA: rendimento do Treasury de 10 anos avança
+4bps, para 4,283%.2 anos vai a 3,576%, e o de 30 anos sobe para 4,914%. O movimento indica
o mercado ajustando apostas em alta de juros ou inflação mais persistente. Liquidez da Pátria
Investimentos questionada após relatório de short seller. A liquidez da Pátria Investimentos atraiu
a atenção do mercado financeiro na última quarta-feira (29/01), após a divulgação de um relatório
elaborado pela americana Snowcap Advisors, que mantém posição vendida nas ações da gestora
listada na Nasdaq. As informações foram reveladas pelo portal Times Brasil, que disse ter acesso
ao documento e aos dados utilizados para a análise. Segundo o relatório, a análise teria como
base informações públicas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), relatórios de agências de
risco e depoimentos atribuídos a ex-executivos, além de dados operacionais dos principais ativos
da gestora.De acordo com a matéria,  a gestora,  que administra cerca de US$ 50 bilhões em
ativos, estaria enfrentando limitações para converter parte relevante de seus investimentos em
caixa efetivo.  Conforme o Times Brasil,  a Snowcap associa essas limitações à dificuldade de
monetização efetiva dos ativos. O relatório destaca ainda o vencimento de parcelas relevantes dos
fundos sob gestão nos próximos anos.  Segundo o relatório  analisado pelo portal,  a Snowcap
aponta que a gestora utiliza avaliações internas superiores às referências observadas no mercado
para sustentar o valor contábil de ativos relevantes. B) Evolução da execução do orçamento do
RPPS ate a competência dezembro: Na data de 18/12/2025 foi publicada a Lei Orçamentária Nº
6.984 que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Nilópolis para o exercício de 2026
que estima a receita na ordem de R$ 102.928.000,00 (cento e dois milhões e novecentos e vinte e
oito mil reais) e fixava a despesa em R$104.828.000,00 (cem e quatro milhões e oitocentos e vinte
e oito mil reais ). Nota-se por oportuno uma diferença entre receita e despesa, que se refere à
despesa com benefícios do Ibascann que é suportado por uma transferência financeira oriunda da
Prefeitura, tendo sido arrecadado, até o dia 31 de janeiro montante de, R$ 3.796.181,89 (três
milhões, setecentos e noventa e seis mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos). Do
total  fixado, já foi empenhado R$ 16.360.031,18 (dezesseis milhões, trezentos e sessenta mil,
trinta e um reais e dezoito centavos), liquidado R$ 4.949.619,44 (quatro milhões, novecentos e
quarenta  e  nove  mil,  seiscentos e  dezenove  reais  e  quarenta  e  quatro  centavos)  e  pago R$
756.504,71  (setecentos  e  cinqüenta  e  seis  mil,  quinhentos  e  quatro  reais  e  setenta  e  um
centavos),  tendo  suas  movimentações orçamentárias  e  financeiras  evidenciadas  em relatórios
disponibilizados  pela  diretoria  financeira  em  sistema  próprio  de  contabilidade  e  no  portal  da
transparência. C) Dados atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de
curto e longo prazo: A diretoria financeira informa o saldo disponível em contas na data de 31 de

ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

janeiro: no Banco Santander R$ 11.854,31, banco Santander Tesouro R$ 106.485,00, Banco Itaú
Atuarial R$ 0,00; Banco CEF Atuarial R$ 0,00 Banco CEF conta de contribuições R$ 60.815,12,
banco Itaú taxa de administração R$ 108.478,95, banco Itaú contribuições R$ 0,00, Banco do
Brasil R$ 12,69 e saldo aplicado no valor de R$ 75.096.285,46 sendo deste total, R$ 6.295.421,69
refere-se ao total aplicado em contas da taxa de administração, estando aplicado R$ 4.064.396,85
no fundo Institucional Referenciado DI, R$ 807.807,18 no fundo CEF GESTÃO ESTRATÉGICA,
R$ 905.920,31 no fundo CEF IDKA 2 A e R$ 517.297,35 no fundo CEF MATRIZ. D) Propostas de
investimentos e respectivas análises técnicas, que deverão identificar e avaliar os riscos de
cada proposta, incluídos os riscos de crédito, de mercado, de liquidez, operacional, jurídico
e  sistêmico:  A  diretoria  financeira  informa  que  durante  o  mês  de  janeiro/2026  não  houve
oportunidade de novos investimentos.  E) Análise da execução da política de investimentos:
Este item tem como base o relatório emitido pela consultoria financeira Crédito & Mercado Gestão
de  Valores  Mobiliários  LTDA,  referente  ao  mês  de  janeiro/2026.  Os  membros  do  Comitê
analisaram o relatório e constataram a adequação dos investimentos com as diretrizes previstas
na política. Ressalta-se que foi publicado em 18 de dezembro de 2025 a RESOLUÇÃO CMN Nº
5.272 que Dispõe sobre as aplicações dos recursos dos regimes próprios de previdência social,
sendo  necessário  que  todos  os  membros  deste  comitê  façam  a  Leitura  da  Norma  para
conhecimento e futuras adequações nos investimentos caso seja necessário. Foi Solicitado pelo
Sr.  Rodrigo  que  fosse  encaminhado  uma  consulta  direcionada  para  a  Consultoria  Crédito  e
Mercado a fim que que seja emitido um parecer acerca da necessidade de adequações na política
de  Investimento,  bem  como  na  alocação  dos  recursos  do  Instituto,  considerando  a  novas
disposições da Resolução. H) Parcelamentos: O Sr.Alberto Zampaglione informa que em relação
ao  processo  administrativo  nº  2025/12/534  referente  ao  recebimento  do  OFICIO  Nº
218/GABINETE/2025 onde foi solicitado a consolidação dos parcelamentos em vigor, bem como
parcelamento dos valores constantes na Lei Ordinária Nº 6.844 referente ao vencimento até o dia
31 de agosto de 2025, foram gerados os termos de reparcelamento Nº 213/2026, 246/2026 e
269/2026. Sendo também, feito acordo Nº 146/2026 referente aos valores com vencimento entre o
dia 31 de setembro e 31 de dezembro de 2025. Cabendo salientar que os referidos acordos estão
aguardando  análise  do  Ministério  da  Previdência  no  sistema  CADPREV.  I) Contribuição
Previdenciária: Foi informado pela Diretoria Financeira do Previnil, o Fundo Municipal de Saúde
do Município regularizou os repasses em atraso e atualmente encontra-se em dia com os valores
devidos ao Previnil.  Finalizado todos os conteúdos pautados foi declarada encerrada a presente
reunião às 11h. e eu, Alberto Zampaglione, lavrei a presente ata que após lida foi assinada por
todos participantes de forma eletrônica.

Rodrigo Serpa Florêncio Alberto Zampaglione

Gestor dos Recursos Diretor Administrativo e Financeiro

Atos Gabriel Braga Ventura Danielle  Villas  Bôas  Agero

Corrêa Membro do Comitê Membro do Comitê

                       Solange Dutra

                  Diretora de Benefícios

		2026-02-11T11:14:09-0300

		2026-02-11T11:47:10-0300

		2026-02-11T13:02:27-0300

		2026-02-11T13:12:40-0300

		2026-02-11T17:41:06-0300